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Guatemala, 09 de mayo de 2011

 
 
 
Ingeniero
Vidal Yobani Ché Rodríguez
Presidente y Representante Legal
Asociación Progreso y Desarrollo de Guatemala -PRODEGUA-
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
Se ha efectuado auditoría de examen especial, evaluando aspectos  financieros,
en  el  (la)  Asociación  Progreso  y  Desarrollo  de  Guatemala  -PRODEGUA-  de
conformidad con el Nombramiento No. DAEE-0132-2011 de fecha 09 de marzo de
2011 con el objetivo de evaluar aspectos financieros y de cumplimiento.
 
El  examen  especial  se  basó  en  la  revisión  de  las  operaciones  y  registros
financieros del convenio 56-2009 de fecha 16 de noviembre de 2009, suscrito con
el  Consejo  Departamental  de  Desarrollo  de  Sacatepéquez  durante  el  periodo
comprendido  del  1  de  diciembre  de  2009  al  31  de  diciembre  de  2010,  y  como
resultado  del  trabajo  se  concluye  que  la  Asociación  deberá  atender  las
sugerencias  y  recomendaciones  que  se  formulen  en  el  presente  informe  de
auditoría.
 
Asimismo, se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados:
 
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones
aplicables
 
 
Área Financiera
 
1 Falta  de  publicación  de  documentos  de  los  eventos  en  el  portal  de
Guatecompras

2 Falta de addendum de ampliación de tiempo contractual



   
El (los) hallazgo(s) contenido(s) en el presente informe, fue(ron) discutidos por la
comisión de auditoría con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Este Despacho oficializa el informe de Auditoría respectivo de conformidad con la
Ley.
 
Atentamente,
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Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Falta de publicación de documentos de los eventos en el portal de
Guatecompras
 
Condición
Se estableció que la Asociación Progreso y Desarrollo de Guatemala, en el
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del
Estado-GUATECOMPRAS, no publicó los siguientes documentos: acta de
recepción de ofertas, aprobación de contrato, registro de contrato, aprobación de
adjudicación, correspondientes al proyecto denominado: “Construcción segunda
fase mercado municipal, San Bartolomé Milpas Altas, Sacatepéquez”.
 
Criterio
La Resolución No. 30-2009, de fecha 6 de abril de 2009, de la Dirección Normativa
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, Artículo 9. Procedimiento, Tipo de
información y momento en que debe publicarse. Los usuarios deben publicar en el
sistema GUATECOMPRAS las operaciones, documentos y comunicaciones de
cada concurso, en la forma y oportunidad que se describe a continuación: "J)
Resolución de aprobación, improbación o de prescindir: La autoridad compradora
debe asegurar que la decisión definitiva de un concurso se notifique a los
interesados y se publique en el Sistema Guatecompras dentro del plazo máximo
de diez (10) días hábiles después de la última notificación; L) Contrato: La Unidad
Ejecutora Compradora debe asegurar que el contrato, con su respectiva
aprobación, así como el oficio que contiene la remisión de éste al Registro de
Contratos de la Contraloría General de Cuentas, se publique en el Sistema
GUATECOMPRAS, como plazo máximo al día hábil siguiente de la remisión al
referido Registro".
 
Causa
Inobservancia de preceptos legales aplicables, por parte de los Directivos
Responsables de la Asociación.
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Efecto
Al no publicar los documentos en el Sistema -Guatecompras- no se evidencia
transparencia en el proceso.
 
Recomendación
El Presidente y Representante Legal de la Asociación deberá girar sus
instrucciones a quien corresponda para que en futuros eventos, de acuerdo a la
legislación vigente, publique los documentos respectivos en –GUATECOMPRAS-.
 
Comentario de los Responsables
El Presidente y Representante Legal de la Asociación mediante acta No.
DAEE-060-2011, punto cuarto de fecha 04 de mayo de 2011 manifestó lo
siguiente: “La falta de publicación del acta de recepción de ofertas, aprobación,
registro y aprobación de contrato, por desconocimiento no se hizo en alguno de
sus pasos pero como ustedes pudieron ver físicamente si existe en todo nuestro
expediente.”
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que los argumentos y documentos
presentados al respecto no son suficientes para su desvanecimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica, de conformidad con el artículo 39 numeral 18, del
Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, para el Presiente y Representante Legal a
razón de DOS MIL QUETZALES (Q. 2,000.00), la cual asciende a DOS MIL
QUETZALES (Q. 2,000.00).
 
Hallazgo No.2
 
Falta de addendum de ampliación de tiempo contractual
 
Condición
Se determinó que los proyectos denominados:  “Construcción segunda fase
mercado municipal, San Bartolomé Milpas Altas, Sacatepéquez”, tuvo una
ampliación de tiempo sin tener el addendum correspondiente.
 
Criterio
Convenio 56-2009 de fecha 16 de noviembre de 2009, cláusula quinta: Del plazo
de ejecución del Proyecto “El proyecto referido se ejecutará en un plazo de ocho
(8) meses , contados a partir de la entrega de anticipo de los recursos”.
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Causa
Inobservancia de preceptos legales aplicables, por parte de los Directivos de la
Asociación.
 
Efecto
La falta de documentación que respalda la ampliación de tiempo contractual no
permite que se evidencie transparencia en el proceso.
 
Recomendación
EL Presidente y Representante Legal de la Asociación deberá girar sus
instrucciones a quien corresponda  para que cada vez que ejecute proyectos con
fondos públicos preste especial cuidado a efecto de que cada pago que efectúe
cuente con las garantías correspondientes; de igual manera deberá elaborar
oportunamente los addendums correspondientes.
 
Comentario de los Responsables
El Presidente y Representante Legal de la Asociación mediante acta No.
DAEE-060-2011, punto cuarto de fecha 04 de mayo de 2011 manifestó lo
siguiente: “La ampliación de tiempo para el proyecto fue relativamente de días y la
obra a la fecha ya está concluida por lo que se acordó desestimar el addendum
correspondiente dado que la fase en la que se encontraba la obra era la final”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que los argumentos presentados por el
Presidente y Representante Legal de la Asociación, no son suficientes para su
desvanecimiento.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó sanción económica, de conformidad con el artículo 39, numeral 18, del
Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, para el Presidente y Representante Legal a
razón de DOS MIL QUETZALES (Q. 2,000.00) la cual asciende a DOS MIL
QUETZALES (Q. 2,000.00).
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RESPONSABLES DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 VIDAL YOBANI CHE RODRIGUEZ PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL 01/12/2009 31/12/2010
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COMISIÓN DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. NYDIA ELIZABETH BARRERA PEREZ

Coordinador de Comisión

LIC. NEFTALI GOMEZ AYALA

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
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